A seguire un’ipotesi di stemma: ciascun codice presenta lacune sin-
golari (per lo più omissioni di singoli termini, a parte l’explicit finale 
omesso da V1 e M e uno stralcio di periodo omesso da B) ed errori 
separativi che escludono che siano copia l’uno dell’altro, e dunque con-
fermano l’assenza di codices rescripti. 

Esempi: appositione] om. B, et omnino…particule] om. B; et melancolias] om. 
M; principio fieri] om. V; animalis] om. M talis N; vero] opera sunt ad. V1; percalidi] 
per quem calidi M qua callidi C calidi P1 percalidissimum N; immoderatas] inme-
diatas M; nullo] nullam P1; eligunt] intelligunt P1; certissima] potissima P1; uigor] 
uiget B iugum P1; firmati] firmamenti C fundati P1; opera] corde N; animalis] aliis P; 
corporis] certis P; uincantur] mutatur M; <et al.>. 

Sono state individuate due “famiglie di codici”. I manoscritti P, V e 
N sono legati da alcune omissioni ed errori monogenetici comuni.

Esempi: assumptum] om. V P N; et memoramur] om. V N; adinvenerim] adin-

ventavi V1 M om. B adinveniri P N; circa] om. P N; quidem] quidam P N; situatum] 
servatum V P N; <et al.>.

Per i restanti codici valgono le medesime osservazioni. 

Esempi: eam] om. C B P1; opera] om. B P1; explicit…nostrum] om. V1 M; 
marasmos] et suffocaciones ad. V1 M; excretiones] excreationes C B; uirtutis] usus 
B P1; <et al.>.

Rosa Manfredonia34  |

www.scholasalernitana.unisa.it

Ω

                                            α                   β 

                           V1  M   C   B   P1      V     N    P   

4.  Il testo

Incipit liber Galieni de dispensantibus corpus nostrum uirtutibus

1. De dispensantibus corpus nostrum uirtutibus, quot sunt numero 
et que sunt unaqueque, et quem singula locum in animali optinet ne-
cessarium est scire omnes medicos, ad scrutandum de passionibus et 
inuestigandum eam que patitur, et sanandum maxime ipsam. 2. Scire 
igitur oportet ipsas ex tribus prouenire particulis. 3. Ex capite quidem 
eam qua ratiocinamur et memoramur et sentimus, et de loco ad locum 
permutamur. 4. Ex corde uero eam qua irascimur et percalidi sumus, et 
adhuc pulsum habemus in ipso corde et omnibus arteriis. 5. Ex epate 
autem eam secundum quam nutrimur et augemur et cibum appetimus, 
et assumptum elaboramus digestione et redditione et sanguinatione, et 
appositione et prophisi et discretione et excretione. 6. Ad has autem 
suppositiones sequitur necessario desipientias quidem et manias et me-
lancolias et freneses et litargias et catarros et apoplexias et epilepsias, 
primi principii esse egritudines, et omnino in eis pati caput, uel primum 
et solum uel compatiens alteri particulae. 7. Febres uero alias et em-
pialas et impulsatilitates et malas pulsatilitates et infrigidationes, et 
rigores et sincopes et marasmos et quecumque alia talia, alterius prin-
cipii esse passiones, et pati in eis ipsum cor, uel compatiens alicui alteri 
et maxime ortorum ab eo, uel solo ipso secundum se male habente. 8. 
Atrophias autem et cacexias et cacochimias et discolorationes et icte-
ros, et diarrias et urinarum immoderatas excretiones et elephantias et 
cancros et uniuersas idropes. 9. Tertio principio fieri patiente uel aliquo 
ortorum ab eo. 10. Spiritus autem qui secundum arterias et cor uitalis 
est et nuncupatur. 11. Qui uero secundum cerebrum animalis non ceu 
existens substantia anime, sed ut primum eius organum habitantis in 
cerebro quicumque sit secundum substantiam. 12. Ignorare enim eam 
confiteor cum a nullo demonstrationem euidentem didicerim. 13. Solum 
autem adinuenerim complexionem cerebri oportere custodire commen-
suratam necessario eos qui medicare et uiuere recte eligunt. 14. Sicut 
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autem uitalis spiritus secundum arterias et cor generatur materiam ha-
bens generationis ex inspiratione et humorum uapore ita animalis ex ui-
tali amplius elaborato habet generationem. 15. Decens enim fuit magis 
omnibus eum transmutatione certissima potiri. 16. Quo circa et uelut 
labirintum telam per quandam variam condidit natura prope cerebrum 
rectiformem plicaturam diuturnam eius moram in uasis ingenians. 17. 
Omnes uero particule corporis a cerebro habent sensum et motum: pe-
ruenientibus aliis quidem neruis ad organa sensuum ad dignotionem 
sensibilium. 18. Aliis autem mouentibus ea quecumque mouentur: motu 
qui secundum impetum. 19. Cerebrum enim non sensibile organum a 
natura secundum sensuum factum est. Hec igitur sufficiant ad presens. 
20. Generati uero animalis dispensatio a tribus principiis consistit. Uno 
quidem eo quod in capite seruatum est, cuius sunt opera secundum se 
quidem phantasia et memoria et reminiscentia et scientia et intellectus 
et excogitatio; in ad aliquid uero principari sensu sentientibus anima-
lis particulis et eis que mouentur secundum impetum. 21. Alio autem 
eo quod in corde situatum est, cuius opera secundum se quidem motio 
est uelut uigor anime et permanentia ut non uincantur. 22. Secundum 
passionem uero uelut ebullitio innate caliditatis desiderante anima tunc 
punire eum qui extimatur tristasse, et hoc uocatur ira. In ad aliquid 
autem principium caliditatis esse his que secundum partem particulis 
et arteriis motionis pulsatilis. 23. Tertii uero principii firmati in epate 
opera sunt, omnia que secundum nutritionem animalis, quorum maxi-
mum in nobis et omnibus fere animalibus est sanguinis generatio; huius 
autem uirtutis est et delectabilium fruitio in qua uehementius decente 
mota intemperantiam et uoluptatem operantur.